

**ORĘDOWNIK**  
wych. co wtorek, czwartek i sobotę.  
**PRZEDEPŁATA KWARTALNA**  
wychodzi w miesiącu 1 mk. 75 fen.  
na początku 2 marki.  
Egzemplarz sprzedaje się po 10 fen.  
**OGŁOSZENIA**  
przejmują się za opłatą 15 fen.  
od pierwszego wystawienia.

# ORĘDOWNIK.

**REKSPEDYCYA**  
w drukarni J. Leitnera,  
Plac Wilhelmowski numer 18,  
obok Biblioteki Raczyńskich.  
**LISTY**  
nadosłać należy franco pod adresem  
redakcyi Orędownika, Poznań.  
**REKOPISMA**  
nie zwracają się, ale nieiszczą.

Pismo poświęcone sprawom politycznym i społecznym.

Poznań, Czwartek 1 Maja 1879.

Wachód szepteka 432, zach. 723.  
Długość dnia 14 god. 51 min.

Dość: Filipa i Jakóba sp.  
Jatro: Atanasego i Zygmunta

## Przedpłata

na maj i czerwiec wynosi:  
na miesiącach 1 m. 30 fen. (12 str.)  
na miesiącu . . . . . 1 m. 30 fen. (12 str.)  
na miesiąc . . . . . 60 fen. (6 str.)  
na tydzień . . . . . 15 fen. (9 grp.)

Poznań, 30. kwietnia.

— **\* Wskaz rzędu z Kościołem.**  
Dnia 29. maja t. r. zostali przez prezydenta rencyi szlachej wzniesieni parafianie ościennego kościoła w W. Karłowicach, w powiecie grodzkowskim do wyboru św. proboszcza. Ościennicy parafianie wezwano to pomieścić miliczeniem, i sądzili, że się na tem skończy, gdy 22. zw. przelozony nadzoru kościelnego odebrał od landrata rozkaz, by w 14 dniach mu donieśli, jakie gmina poczyniła kroki w celu obsadzenia wakującego probostwa.

Rozkaz ten napelniał ościennych parafian obawa, że dla tego tylko wydanym został, iż znalazł się jaki rządowy kandydat na to probostwo.

## Nowiny polityczne.

**Niemcy.** W pomiedziakch zebrał się ponownie parlament, po czterdziestodniowym blisko odpochnięciu, na narady. Wiele jednakże krzesel świeciło jeszcze pustkami, a przybywający posłowie tak bardzo zajęci byli wagażaniem powitaniami, że przedmówcy z trudnością spojliż zajął prowadził zdolał, by oznajmić, że kandyd landrata uadzał do parlamentu pismo, w którym się domaga pozwolenia, na poćgnięciu posła socjalistycznego Hasselmanna do odpowiedzialności, za przestąpienie prawa przez socjalistów. Zdanie to przesłanem zostało do komisji. Potem nastąpiło sprawdzanie rógów wyborczych. W czwartek rozpoczął się narady nad przedłożeniami celnymi.

— W zesłań sobota toczył się przed sądem miejskim w Berlinie, proces trzech studentów moskiewskich, żydów: Gurewica, Liebermana i Antonowa, oskarżonych o spiski przeciwko bezpieczeństwu moskiewskiego państwa. Najbardziej obwinionym był Liebermann, który już w r. z. z Wiednia wygnany został, za przybywanie tam pod fałszywym nazwiskiem i paszportem. U Gurewica znaleziono listy, z których się wykazało, że obywatel należał do nihilistycznego stowarzyszenia, i sami deli ustawiali w szery, w jakim to celu utrzymywali stósunki z berlińskimi socjalistami. W skutek czego skazani zostali: Liebermann i Gurewicz na 9 miesięcy, a Antonow na 4 miesiące więzienia, z odłożeniem paru miesięcy, które już w więzieniu spędzonym odsiedzieli.

**Sprawy wschodnie.** Serbowie wygnali z ziemi swojej napastników Arnautów, objając im 200 ludzi. Walka jednakże musiała być nie łatwa, bo Serbowie musieli wysadzić w Kurzumi własny skład prochu, dla pokonania Arnautów, z których 30 przylet żyćce postaradło.

— Francya i Anglia zgodziły się polownie w wyszkie okręgów na wybrzeża Egiptu, by w ten sposób zgnali wicekróla, do przyjęcia zarządu francuzko-angielskiego. Jednakże sm. "Times" twierdzi, że państwa te bez przyzwolenia innych mocarstw, do niezego wicekróla zmusić nie będą mogły.

**Francya.** Reorganizacya armii francuzkiej już ukończona. W r. b. armia ta liczyć będzie przeszło 769 tysięcy, a do roku przyszłego rząd będzie powoływał do ćwiczeń wojennych tylko rezerwy i oddziałów obrony krajowej, by corocznie stało pod brońą 900 tysięcy ludzi.

— Minister oświaty żąda, aby zakazano Bi-

skupom wydawał listy pasterskie, przeciwko jego projektom szkolnym, ponieważ odczytywanie listów takich z katechiz. polityczny z nabobstwem miejsca. Widożenie obchiano by Francuz zaprowadzić nasze stósunki i obowiązujące u nas prawo o hazardy, przez które księża tak łatwo dostają się mogą do wizerania.

**Belgia.** Wodło pisma liberalnych król Belgii pisał do Ojca św. udalając się na opór katolickich, przeciwko ultraliberalnym prawom szkolnym. Ojciec św. miał obiecać, że oprócz ten ustanie, jeżeli prawa te w niczem władzy kościelnej narządzą nie będą. Wiadomości te należy jednak z powątpiewaniem przyjmować.

**Austria.** Uroczystość cesarska srebrnego wesela w Wiedniu udala się świetnie. Wszystkie pisma austriackie i niemieckie wypełnione są opisami przyjeżdżających, powtarzaniem przemów róznych deputacyi i serdecznych na nie odpowiedzi cesarza. Nasza deputacya szlachecka zrobiła jak najlepsze w Wiedniu wrażenie. Światne narodowe stroje naszej szlachty, poważna postawa starszych, a dziarskie postacie młodzieży, zamponowały nawet Niemcom. Cesarz był nadier uprzejmy, rozmawiał z wielu naszymi panami, a niemieckie pisma dodają z przekąsem, że nawet po polsku do nich przemawiał. Zresztą nie tylko Polacy pospieszyli przedstawić się cesarzowi w swych narodowych strojach. Uczyliłi to i Węgry przywdziałali swe dolmany i atyle, i szaroni niemieckich rzezczy czli Krzyżaków, w swych białych płaszczach o rozarytych krzyżach, i kawalerowie maltańscy, w płaszczach czarnych aksamitnych, lub czerwonych ziotem szych mundurach. Bośniacy przybyli w strojach turekich, a że oni właśnie mieli być po naszej szlachcie przyjęcie u cesarza, więc spotkali się, ci wchodząc a tanci wychodząc, na cesarskich pokojach. Powitanie było serdeczne. Skoro tylko Bośniacy nas spozstrzegli—piszą do „Czasu”—zażyczyli z nami witać, wołać „Gospodyni y Polaki”, kłaniać się i wyścigać rękę. Radość była zobopólna, góysiny się przekonałi, jak łatwo mogliśmy się porozumieć w naszych macierzystych językach. Było ich kilku. Na czele stał Biskup schyzmatycki, dwóch Franciszkanów w habitach a z wasami, wyglądających tak zamieszanych, jak polscy szlachcioci, i kilku świeckich ubranych z turecka.

Wzroczem był hal na dworze, na który cesarz zaprosił wszystkich deputatów, a żeby się mogli ze sobą powadzić bliżej i rozmawieć.

Naszemu poświęcenie pięknego kościoła, którego to aktu dopełnił Kardynał Arcybiskup wiedeński, w asyście 62 Arcybiskupów i Biskupów. W dniach następnych znowu bale i przedstawienia, jak np. u barta cesarskiego arcyksięcia Karola Ludwika, w którego pałacu arcyksiężęta i arcyksiężniczki poprzebierani za przeciwości i prababki swoje, przedstawili w 6 obrazach, najwspanialsze chwile z historyi starożytnego rodu swego. Wszystkie te uroczystości zakończył w niedzielę do południa wielki pochód urządzony przez miasto Wiedeń.

Już o 2 po północy obiegaly liczne tłumy ulice, przez które pochód ten miał przechodzić, na drzewach i na dachach pełno było ludzi, a przeszło pół miliona zalegało ulicę, i wystawione z drzewa na ulicach trybuny. Pochód liczący 10,000 uczestników wyruszył o godzinie 9 z placu podziemnej wiatywy na pasturze. Studniom rozpoznający pochód przybył do pałacu cesarskiego Burgu o 11 godzinie. W wspaniale urządzonym namioście na dziedzińcu zjawił się cesarz z cesarową i wszystkimi członkami domu cesarskiego. Burmistrz miał mówić do pary cesarskiej i prosił o pozwolenie, aby orszak mógł przedzieliwać przed namiościem. Pochód zaczął się poruszać przy odgłosach hymnu na te uroczystości udożonego, okrzyki na cześć cesarza brzmia-

ły w językach wszystkich narodów, wchodzących w skład monarchii austriackiej. Sztuka i przemysł wiedeński świećły prawiwoży tryumf. Wszystkie dzieła sztuki, przemyśły i nowoczesnego postępu: róznicowo, przemysł, handel, koleje żelazne i żegluga były świetnie przedstawione. Na wspaniale ozdobionych wozach starożytnych, przesuwały się w wspaniałych strojach grupy przedstawiające wszystkie bogactwa i całą potęgę Austrii. Cesarz był widocznie wzruszony i dętkował burmistrzowi Wiednia, za tak rzadkie i wspaniale widowisko. Nazajutrz zaś gazety urzędowe ogłosiły podziękowanie cesarskie całemu krajowi, za tak liczne dowody przywiązania, o których pamięć nigdy w sercu cesarskiem nie wygasnie.

Nie chciał jednak cesarz, by to radości miały być korzyści, i dla tego ofiarował znaczną sumę ubogim miasta Wiednia, a mado podarował stypendya dla 20 órców órczeńskich, dla 10 sierot po wojskowych i 40 akademików zdolnych, pracowitych, a ubogich. Z tych 40 stypendyów, z których każde 300 złotych austriackich w złocie wynosiło będzie, 6 przypada na Galicya, 6 na uniwersytet we Lwowie i 3 na uniwersytet w Krakowie. Najpiękniejsza to upełni W długie bożiem lata, gdy już dostaci i wspaniale nawet fundatory legną w grobach, i w groch się ulicza, z łaski cesarskiej corocznie 40 młodych biednych ludzi będzie czerpał nauki, by wyjdź na politycznych dla krajn obywateli.

— Właśnie teraz podczas pobytu Senwalowa w Wiedniu, zapady ważne w radzie ministrów postanowienia, w sprawie administracyi Bośni i Hercegowiny, i przyłączenia tych prowincyi do austriackiego związku celnego. Uchwały te najlepiej dowiedź mogli posłowie moskiewskiemu, że Austria pomimo intryg moskiewskich, bardzo dobrze w zajętych na Turcyi ziemach widząc przed sobą uśmiechniętą twarz cesarza, pomyślał sobie, że w tej samej chwili pan jego i on, niema spokojnego kąpielą gdzieś skolatana, a żeby mógł wstąpić, musiał nim wstrząsnąć drzeszcz żalu i trwoży.

— „Czas” pisze, że cesarz podpisał 22. z. m. nominacya ks. pralata Danajewskiego na Biskupa krakowskiego, że przekonanyca nowego dygitarza naszego Kościoła, odbędzie się w Rylinie, na najbliższym konsystorzu 12 maja.

— Urzędowe pismo nie wspomina ani słówkiem o naradach Senwalowa z Andrassem, ale „N. Fr. Pres.” twierdzi, że narady te po kilka razy miały miejsce, i że Moskwa ofiaroway przez wysłanie swego znaczonego ustępstwa Austrii w sprawie wschodniej, żądając, by za to rząd austriacki zgodził się wspólnie z Moskwą ścisnąć socjalistów. Zapewne Galicya padłaby pierwsza obarą tę znowy, i dla tego też tak ją silnie pomawiają o związki z socjalistami moskiewskimi, ni lejacyimi za granicą. Jednakże nawet taka żydowcko-szacherska „N. Fr. Pr.” twierdzi, iż Austria takiej propozycyi przyjąć nie powinna, i że Andrasz wkrótce na liczne oświadczenia, jakie władza obecna wysłała ludy Austrii cesarzowi dają, mado Moskawiowieńdzied z uśmiechem: Przeciż tak przywiązany do monarchy ludom, zbytcecznym byłby stan obłąkania!

Pismo moskiewskie „Agence Russe”, idzie w żądaniach swoich jeszcze dalej, niż propozycye Senwalowa. Pismo to twierdzi, iż niektóre państwa zbyt ligomnie zapajątrą się na zbrodnia

królowości, i zgodnej ją sądzi, niż zwyciężone morderstwa. Prawo to zatem kuleje, i trzeba dla poprawy onego, zwołać kongres międzynarodowy, któryby uchwalił międzynarodowe, wszystkie państwa obowiązujące prawo. Dalej już doprawdy pretensya moskiewskie dojść nie mogą. Obarczeni socjaliści uchyliby narzuć i innym, w pokój żyjącym krajom, swoje barbarzyńskie ukazy i polityczne broki.

**Wizyta w Moskwie.** Z Warszawy donoszą, że władze moskiewskie znacząco zgładziły w postępowaniu z tamtejszym ludnością. Urzędnicy, którzy dawniej udawali, że wcale nie rozumieją po polsku, nagłe zaczęli po polsku przemawiać i tłumaczyć, że stan obłączenia zaprowadzony w Kongresowce, wcale Polaków nie tyje, lecz zamieszkałych w Polsce Moskali. Mówią nawet, że cesarz przybędzie do Warszawy, bo w niej zupełnie będzie bezpiecznym. „Niezawodnie — odpowiedział ktoś na to — ale musi wprawdzie wydalzić zjad swoich Moskali.“

Ze w Warszawie istotnie tany wiatr powiał, dowodzi najlepiej ta okoliczność, iż gubernator nie tylko pozwolił, ale nawet żądał, by wszystkie pisma polskie zamieścić energiczny protest, przeciwko niemyzn zarzutom, moskiewskiej „Birżewy Wiedom“, która osmieliła się twierdzić, że istyniymy przywódcaim socjalistów jest polski szlachta, wyżytkująca porwy najwięcej moskiewskiej. Należy na to, by potem w ogólne wodzie były ławy. Otóż przeciwko zarzutom tym, o tyle głupim, o ile podłym, protestują z przyzwoleniem rządu wszystkie pisma warszawskie, dowodząc, że właśnie w Moskwie wygłosiła się ta zaraza, a od lat wielu wszystkie ustnowa polskiej szlachty i wszystkich ludzi myśli i pióra skierowane są ku ochronie społeczeństwa polskiego od tej zarazy, za co właśnie od pism moskiewskich ciągłe spotykały się zniewagi.

Protest ten bardzo prosty i słuszny, przed kilku tygodniami nie byłaby przepuściła cenzura, a teraz sam general-gubernator żąda, by Polacy kładli nacisk na swoją odrębność religijną i narodową, która im kaže brzydząc się mordem i pogaż. Jakże to zarządzenie Opratności, że Polacy lat przeszło 100 przez rząd moskiewski dręczeni, są dzisiaj powolowani przez tenże sam rząd do złożenia świadectwa szlachetnych uczuć swoich, których rządu moskiewska przednie nie zdołała.

**Moskwa.** Z Petersburga nadeszła zadziwiająca wiadomość, że generał Hurko opuszcza na kilka dni to miasto, by poświęcić swoją na wielką hawicą rodzinę, która powołany przez cara do stolicy, nagle i bez przygotowania opuścił. Czyżby generał uległ się weschwalczy socjalistów? W każdym razie to choćby tylko chwilowe opuszczenie stanowiska, tak niezawodnie zrozumianem będzie.

Do niemieckich pism donoszą, że gdy na aresztowanego Sotowiewa wradł brat carski Mikolaj, krzyknąc: „Czemu strzelacie do cara?“ ten mu dał tak nieprzychylną odpowiedź, że wielki książę wściekły wyszedł, trzaskając drzwiami. Dreuteleowi odpowiedział wzięciem, że strzelał wkradając losem, że nie zna ani swych przelotnych, ani współników, bo rozkaz strzelania przysłał mu listem bezimiennym, ale zapewnia, że oburzenie przeciw rządowi carskim tak silne w

narodzie zapuściło korzenie, że nikt nihilistom przeskądzać w murach nie chce. Więcej podobno żądami mękami nie zdostano dotychczas z niego wydobyci.

— O Sotowiewie bardzo sprzeczne nachodzą wiadomości. Jedni twierdzą, że milczy jak zaklęty, inne że zdradził 3 swych współników, inne wreszcie że umarł w więzieniu. Ostatni przez niego twierdzić nie wypada, nie bowiem, że byłby służył już w pierwszych dniach tego miesiąca, przez sąd, w którym 2 braci carskich zasiada.

W Petersburgu ciągle popoch. Przed pałacami carskimi i wielkich książąt znalezione zapalne bomby, które jednakże nie wylumaczony nym sposobem nie wybuchły. Leżały one na ziemi w siatkach i przypuszczają, że ktoś jadący powozem ostrożnie je już zapalone przez okno powozu na ziemię złożył. — Zaraz za Petersburżem znalezione na drodze żaluzje świeżo młodego człowieka. Przy nim była kartka z napisem: „Za zdradę śmiercią ukarany.“ Musi więc nie zbywać na zdrzących między nihilistami, kiedy tak często na swoich wyroki śmuceli wyrywać muszą.

Zresztą rząd tak jest wystraszony, iż lada pogłoski wierzy. I tak gdy polityka schwytała jakieś chłopca z listem, w którym był rozkaz takiegoż rządu do zbrojnego powstania, i zdobyła, twierdziła, że listem carskim Petersburgu z 2 tysiącami ludzi, rząd zaraz awierzył temu, i przez kilka dni trzymał wojsko w pogotowiu przed zagrożeniem tem powstaniem nihilistów miejscami. A jednak widocznie przedzie było, że nihilisci umyślnie zapalękili policyj w jednej części miasta, by w drugiej spokojnie mogli burmiszować.

Mieszkańcy Petersburga rozprowadzają sobie z prorożaniem, że rząd także same tam myśli zaprowadzić środki ostrożności, jak przed powstaniem 68 roku w Warszawie. Oto nie ma być woła nikomu pokazywać się na ulicach stolicy po 9 wieczorem, bez zapalonej latarki i paszportu, wskazującego imię, nazwisko i miejsce zamieszkania przeobidna. Stawd po ulicach, iś w kilka osób, głośno rozmawiać nie wolno. Spółki ementary ma zaleźć garnie ulico stolicy.

Aresztowano Aleksandrowa zwanego obrońcą Wierzy Zaslawa mordercą. Trzewa i Bieda, nazwiska, w których wydziału w nauki cesarskiej, u którego zabrano milion rubli za skarb nihilistów. Co jedni z robit z tyłu uwieczniony? pytają się niepokojnie moskiewskie pisma. Na Kaobak z solidaty posyłać ich nie warto, bo tam się już Czerkety o swoją wolność biją, a oś nam z tego przyjdzie, jeżeli nihilisci wysłani na Sybir, lub w odleglejsze okolice carstwa, podburzą tam będą lud przeciw rządowi. Najlepiej tedy powierzyć tych wariatów do wyłączenia Niemcom w nadbaltyckich prowincjach; skazując ich na znużony pobyt w Infiantach lub Kurlandji. Czyżby nie było jeszcze lepiej, wszystkie te moskiewskie śmiecie wywieść za granicę, do Niemiec?

O przytoczonych rozruchach w Rosowie roznieśli pisać. Urządowy „Le Nord“ zapewnia, iż to był niesładny zakus nihilistycznego powstania. „Głos“ zaś twierdzi, iż ludność miasta, z tego powodu drzeona owadniami grałami polki, szurzyła się opowiana niemawiać do swych

ciemięzów. Rozwlekłoma aresztowaniem piana tłuszcza wyłała się jak wzburzone morze na ulice miasta, i napada na znane domy politykajstra i komisarzy, wszystko w nich tłukąc i niszcząc. Podczas tej bezkrawczy zamytu lud na obnach, msiach i papierach rządowych, policyjnych i pochwalni są jak myszy po dziurach, telegraficzne do przejeżdż wojsko, do sąsiednich miasteczek Nowoszarska i Tiganowu. Tymczasem Unstara niezadowolony, już niezadowolony zaczęła palapać, i miasto było wzywało gody, by nareście przybyłe nad rankiem wojsko, nie było rozproszony wzburzonych, strzelając do nich i siekąc palasami. Przychodzone rozruchom aresztowano, trnów pogrzebano, rannych ukryto, i parząd w ten sposób przywrócono. Czy na długo? to pytanie.

Podczas gdy się to wszystko dzieje, rząd doznosi zadowoleniem, że car z eskortą swoją przejechał spokojnie całe państwo swoje, od północy do południa, witany po stacjach kolejowych serdecznymi okrzykami publiczności. W miastach: Twer, Moskwa, Orel, Kursk, Charków i Sebastopol, przyjmował car z wagonu deputacje szlachty, mieszczan i chłopów, które składały adresy, pełne zapewnien wierności. Car tedy odczekał w rozkosznej liwadji, zład nie wrażając do Petersburga, zrużez z początkiem czerwca na kruczących wlotu wesiła pary cesarskiej do Berlina, w stamtąd do jakich wód niemieckich postępsy.

**Anglia.** Wedle „Daily News“, Jakob ban oświadczył gotowść przyjechać wysłaćom angielskich, by z niem rozpocząć pokojowe rokowania. Angliacy chwytają puszczenie tej sposobności, wysłała do Kابلu majora Cawaguri, ze swietnem obłożem wojskowym.

### Projekt ustawy cehowej

ulożony przez komisją wybraną z członków z 5 letnich cehów na postawie dotychczasowych ustaw w zastosowaniu do Ornyancy procederowej z dnia 21. czerwca 1869 r.

(Dalszy ciąg.)

§ 16.

Zwołanie nadzwyczajnego zebrań potrzebne jest do narad nad zmianą ustaw i rozwiązaniem cehów; przez tego może być przez zarząd w nagłych przypadkach uchwalenem. Także winien starszy majster zwołać nadzwyczajne zebranie, gdy czwarta część uprawnionych do głosowania członków o to wniesie. Na nadzwyczajne zebrania muszą wyższe członowie do głosowania uprawnieni być zaproszeni piśmiennie przy wyrażnem oznaczeniu przedmiotu obrad. Między wzwrotem albo przedłożeniem zapowu a dniem zebrania muszą upływać przynajmniej trzy dni.

§ 17.

Jeżeli na wniosek jednej czwartej do głosowania uprawnionych członków, żądających zwolnienia nadzwyczajnego zebrania, starszy majster operad się temu będzie, wtedy może Magistrat miasta Poznania na koszt cehów zwołać takowe na wniosek jednej czwartej części członków do głosowania uprawnionych.

Na zebraniu w ten sposób zwołanem przewodniczy członek przez większość zebranych i

## Obrazki z Kongresówki

napisał dr. Omen.

(I. Gospodarka moskiewska. II. Sąd. III. Wójtostwo. IV. Urzędnicy. V. Komisarze wojskowi. VI. Straż pograniczna. VII. Celnicy od wódki. VIII. Przemysłnicy. IX. Poszukiwanie uszu. X. Stróż bezpieczeństwa. XI. Pocztą. XII. Kolej. XIII. Stróż zdrowia).

I. Gospodarka moskiewska. „Pieniążki, lub pieniążki, wy macie czarowną siłę!“ to zwrotki znanej piosenki śpiewają nie tylko kawalerowie i panny, ale wierzcy w jej prawdziwość świat cały, przekonawszy się dobitnie i to szersze, że gdzie tyś się czarownych branie tam zaraz i bez przeszenia i sznuru wjeżdża i omdla Bieda z pania Nędza!

Widząc to Moskwa, że osobowościjskiej wojny z Turcyą, kasy rządowe, iż się fródała tak wachy, jak obroda „liberum veto“, pan Siciński, a państwo góra pieniądze suchoty, wywali swego ministra od długów — finansów tam bowiem już dawno nie ma — do głównych stolic świata, celem wyzyskania jakich najwch emigrantów z Jerosolim, którzyby z parę wagonów niefalozowanych pieniędzy na dzierżawę Cara zaliczyć zechcieli.

Jak przebiegają telegrafy, poszło panu ministrowi finansów wczeh Rosji, tak samo, jak młodemu Napoleonowi IV u Duskiej książeczki Thyr — tj. dostali obaj, choć drobne orzedeni kawalerowie wielkich państw, — ozdoka. Jest to jednak pewna rzeka, że kosów się znów tak bez powodu nie prowadzi, czy to w świecie pauien nadobych, czy w świecie blizszych bankierów, — bo w końcu interes dla stron obojga nie konczenie korzystny. Jeśli więc pan minister długów rosyjskich wrócił do Petersburga z niczem, to miał przynajmniej że satysfakcja, że się przekonał osobicie, iż gospodarka moskiewska nie budi z granicą takimi szafaniami, jakiego się od podobnych kawalerów dekorowania, a rządów rosyjskich długów wielkiego państwa i Bieda.

Istnie gospodarka moskiewska jest wielce oryginalna, — już z małych wydzarów e całym systemie rządowym jakie takie wyobrażenie miał można. Przypatrzmy się np. kuracyjki modzie. Złota rosyjskiego nie znalazły pewno nikt w całym kraju ani na lekarstwo, choćby do zapłomowania zębów; — srebra i platyny (czyli białego złota) mimo kopali amerykańskich jest nadzwyczaj mało. Grubszych pieniędzy jak rubli, nie widąc w obiegu wolno, ledwo tu i owdzie natopkasz na

dwuzłotówkę, lub 40groszową srebrną, za to koprowiny i papierków podatych, co nie miata. A i między tem ostatnimi pieniędzmi niędz, co się zowie!

I tak lub koprowina i srebro stamało, to jednak pieniądze nowo bite coraz to umniejsza, tak że np. koprowa 10groszowa (— 5 kopiejek) naszego bicia jest ledwo tak wielką, jak dawniejsza 4groszowa, a nowa 4groszowa nie większa od dawniejsze dwugroszówki. Ta różnica w wielkości ma między innymi i że niedogodność, nie licząc już i straty dla rządu, że przy liczeniu każdy pieniążek osobno oglądać trzeba, inaczej omylki ustrzedz się trudno. Przytem co za uciążliwość przez transportowanie takiej pieniędzy, gdzie do zabrania kilku rubli koprowina, to już nie sąbawki, ale należałyby torby potrzebne. O papierach rosyjskich nie ma i o mówić. W Londynie sprzedają takowe po 30 rubli za funt, a skąd one eia Wrocław, gdzie po nowo palonej znaj na należym wykończaniu takich pieniędzy — rozchodzą się do Rosji. W ostatnim czasie obrada, kilku przemysłnym tydkom pszeki z takimi obrazkami, kto wie, czy nie na to, aby je gdzie indziej posuć w kurs, gdyż faktem jest, że często i urzędnicy bankowi fałszywe od niefalzy-

do głosowania uprawnionych członków cechu wybrany.

§ 18.

Starszy majster lub jego zastępca kieruje obradami. Tenże udziela głosu, stanowi o porządku obrad i głosowań. Do jego woli odnoszący się do zachowania porządku wnieśli się każdy z asystentów. Kto spośród obrad kładzie, może być z zebrania wykluczony. Zebraniem wolno członkom, których trzeba było powtórnie wykluczyć lub którzy nie dopuszczają nieprzystojnego zachowania się względem członków Zarządu, odmówić prawa do głosowania aż do lat trzech.

§ 19.

O każdej mającej być powziętej uchwałce stanowią z wyjątkiem przy sносках dotyczących zmiany ustawy lub rozwiązania cechu, absolutna większość głosów na zebraniu obecnych i do głosowania uprawnionych członków. W przypadku równości głosów rozstrzyga głos starszego, lub, gdy tenie nie jest obecnym, głos zastępcy jego.

Nieobecnym nie mogą czynić użytku z swego prawa do głosowania, a zostają, skoro przed odbytem zebraniem zostały zachowane przepisy w paragrafach 15. i 16. wymienione, uchwałami zebrania związani.

O wszystkich uchwałach spisuje się protokół, który podpisany przez obecnych członków Zarządu i dwóch innych członków zebrania, przechowuje się w skrzyni cechowej.

W przypadku potrzeby wygotowania uchwał cechowych lub poświęcanie opierających na uchwałach cechowych, pisma także podpisuje majster starszy i wszyscy inni członkowie Zarządu pod pieczęcią cechową.

§ 20.

Zebranie cechowe może sobie ułożyć osobny regulamin dla załatwiania spraw cechowych, który jednakowoż musi się zgadzać z przepisami ustawy cechowej i Ordynacji proceduralnej.

Pod uchwały zebrania cechowego podpadają mianowicie:

- 1) wszystkie wnioski o zmianę lub rozwiązanie cechu;
- 2) postanowienia o stałych urządzeniach i wspólnych obowiązkach braci cechowych mianowicie w sprawie kształcenia, nocni i warunków, na jakich mają być zawierane i utrzymywane kontrakty z osadnikami;
- 3) ustanowienie regularnych lub nadzwyczajnych składek cechowych;
- 4) przyzwole nie na wydatki, do których robienia Zarząd nie jest upoważniony;
- 4) rozstrzygnięcie wniesionych skarg na zwady sądowe spraw cechowych przez Zarząd lub pojedynczych członków;
- 6) wybór komisji wybieranych do przygotowania osobnych uchwał lub do załatwiania wspólnych urządzeń;
- 7) wybór komisji egzaminacyjnej.

§ 21.

Zarząd cechu składa się:  
1) z starszego majstra, który całemu Zarządowi cechu przewodniczy i ma wykonywać uchwały Zarządu i zebrania cechowego czuwać powiolenie;

wych rozróżnić nie umieją. W obec takich stosunków, czy odwieść się można, że za rubla tyż szesć złotych i groszy dwadzieścia, zagranicą ledwo 4 złote płaci?

Ale nie tylko na tem, ale i na każdym innem polu gospodarstwa moskiewskiego podziwiać można! Wiadomo, że rząd moskiewski po zagrabieniu klasztorów i probostw, wynaczył proboszczom po 300, a wikaryuszom po 150 rubli pensji, należące zaś do kościołów ziemie wydzierzając więcej dającemu, lub sprzedając Moskalam. Ziemie te bywają na bardzo krótki czas wydzierzawiane, stąd też tylko dobra głębia znajduje lubowników, i to znów na tak długi, pól ona rodzi. Po kilkoletnim wykazywaniu winni i wynagrodzeniu z niej, co się tylko dało, unikanie stary dzierżawca nowy się nie zgłasza, wstręcać dobrze, że tam bez nakładu tylko stracić można, na krótki zaś termin nakładu robić nie warto. Dział już przyszedło do tego, że tysiące wózków ostem i niekiedy samorolnych pól leży odłożone, nikomu żadnego pożytku nie przynoszą. A co, wszak piękna gospodarka rządowa?

Opórzy ziemi pozostały często nawet bardzo ładne zabudowania i plebanie. Do plebanii także poprzeczono po większej części szkoły i rząd pobierał z nich od osady lub miasta k.morne!

2) a pisarza, który też obowiązany załatwiać wszystkie prace piśmienne i spiswać protokół Zarządu i zebrania cechowego;

3) z podskarbiego zawiadującego skarbem cechowym;

4-6) z trzech innych członków Zarządu, którzy są zastępcami pod nr. 1-3 wymienionych członków i winni w miejsce nich załatwiać sprawy, gdy tego potrzeba.

§ 22.

Członków Zarządu obiera zebranie cechowe z grona członków do głosowania uprawnionych na lat trzy. Wybór każdego członka odbywa się kartkami. W przypadku równości głosów rozstrzyga los.

Bez ważnych przy zebraniu za takie uznanych przyczyn nie wolno nikomu wybora nie przyjmować. Kto bez takich przyczyn wybora nie znajmie, temu może zebranie nałożyć obowiązek płacenia do kasy cechowej przez następcę trzy laty podwójnej opłaty tej składki, jakoby bez tej podwójnej podług przyjętych zasad rozkładał płacić musiał.

§ 23.

Starszy majster obowiązany jest przyjmować wszystkie pisma wystosowane do cechu, w imieniu zarządu cechu załatwiać wszystkie sprawy, które wspólnej narady nie wymagają; wydawać zapowazy na nadzwyczajne zebrania cechu i na narady Zarządu, jako też potrzebne zapowazy do osobnych członków cechu, osadników i uczniów; dopilnować wygotowania pism z strony cechu udzielić, lub petycji do władz występować się mających i utrzymywać spisy członków cechowych jako też ozniów do cechu przyjętych i wyzwoleonych.

§ 24.

Pod przewodnictwem starszego majstra będą przez Zarząd załatwiane następujące sprawy:

- 1) przygotowanie przedmiotów, które do uchwały zebraniu cechowemu mają być przedłożone;
- 2) bieżące zawiadywanie majątkiem cechu;
- 3) uchwalanie zapowazek z kasy cechu, o ile zarząd cechu podług § 8. albo podług etatu przez zebranie cechowe potwierdzone, jest do tego upoważniony;
- 4) rozpatrywanie wniosków o formalne przyjmowanie lub wywalenie uczniów cechowych;
- 5) ustanawianie kar porządkowych;
- 6) przestrzeganie członków w przypadkach statutu przewidzianych (§ 10 i );
- 7) zganiecie takich osadzi i uczniów, których postępowanie daje powód do niezadowolnienia.

§ 25.

Do wspólnych narad i ozniów Zarządu winni być wszyscy członkowie tegoż przez starszego majstra zawiązani. Do powzięcia uchwał musi być najmniej czterech członków z Zarządu obecnych. Uchwały stanowią się większością głosów; przy równości głosów rozstrzyga głos starszego majstra.

§ 26.

Za lokal dla zebrania cechu i zarządu, za przechowywanie skrzyni cechowej, za zmudę czasu połączone z zawiadywaniem interesów cechowych, pobierać będzie starszy majster z kasy cechowej

W innych krajach wysyłają rządy od czasu do czasu spisy budowniczych do zrewidowania stanu budowli i gmachów rządowych. W państwie rosyjskiem czynią to na próbę odnosnych władz, w wyjątkowych razach i li tylko z wyższego polecenia, na które nieraz odpowiedzi i lat kilka czekać trzeba. Cóż więc się dzieje? Oto aż czas krótki spowoli tyla zwykle już nie nową budowlę i naucejczy przy 150 rublach dochodu przecież na własny koszt reperować nie może, wnosí więc prośbę do stósownej władzy. Po paru latach zjeżdża w istocie budowniczy rządowy, a spisawczy raport, nakreślający kosztorys reperatury, co się naturalnie bez nalewki rozmaitych próby nie odniebie, wysyła go do Petersburga. Petersburg, to szytówne i wszelkie miasteczko, pełne szyku i rozpuszty. Babilon rozpaczonych muzyków i hochlirnych roszków, w nie, prócz miłości, nie wierzących dzwiewo miłostek, to miasto nadnersemie miliony trawionych gwardzistów, i na miliardy skarb okradających próbniczących urzędników, wszelkich rząd i poruczeń! Czyż można się dziwić, że w takim otoczeniu i towarzystwie wchowania, i w takiej sferze żyjącej dygnitarze nie pocziwego działać nie są w stanie?

(Ciąg dalszy nastąpi).

roczne wynagrodzenie przez zebranie cechu wyznaczone.

Także dla pisarza i podskarbiego może zebranie cechowe uchwaliać za ich zmudę stósowne wynagrodzenia z kasy cechu.

§ 27.

Do obnoszenia zaproszeń i zapowazek może starszy majster za zwoleniem zebrania cechowego, przyjął wóznego dla cechu, który przyrzeczony mu za to należałoby z kasy cechu pobierać być. Wózny porostawad buduje przy wyplacaniu ponoczonych mu interesów pod dozorem starszego majstra i może być z powodu niezachowania swych obowiązków, za zwoleniem zebrania cechowego, oddalony.

§ 28.

Majątkiem cechu zawiaduje Zarząd, który przy tem ściele stósować się musi do etatu dochodów i rozchodów na wniosek jego przez zebranie cechowe na rok ustanowionego.

Osobne przyzwolenie zebrania cechowego potrzebne jest do wszystkich przekroczeń etatu i do nabywania, wynajmowania, wydzierzawiania, zastawiania i przedawania gruntów; do wypóczywania i ocedowania kapitałów; do zaciągania łużów i do przejmowania innych obowiązków i powinnosć, za które cech ma odpowiadać; do pobywania się nabytych i zrzekania nabytą się mającego praw, do wytaczania procesów i zawierania kontraktów.

§ 29.

Bez osobnego zwolenia władzy komunalnej w Poznaniu nie wolno cechowi nieruchomych rzeczy ani nabywać, ani pozbywać, ani zastawiać, ani też zaciągać długów, za które nieruchomy majątek bractwa, albo dochody z tegoż majątku, służą jak na rok odpowiadać mają.

§ 30.

Do majątku cechowego należą wszystkie przez sprawienie, albo przez otycia supelat z kasy cechu, nabyte przedmioty majątkowe. Majątkiem nie wolno inaczey porządkować, jak tylko podług przepisów tejez ustawy a mianowicie nie wolno takowego między członków cechowych podzielić.

§ 31.

Do kasy cechowej winien każdy członek cechu płacić kwartalnie i to następująco: każdego dnia 15. miesiąca stycznia kwartała, lipca i października — na róg podskarbiego.

Jeżeli członek cechu nie uszczęzi się z zaległych składek przez przecięcie czterech kwartałów, zostaje może uchwały zebrania cechowego z cechu wykluczony.

§ 32.

Do kasy cechowej wpływają także inne dochody cechu, do których należą mianowicie:

- 1) dochody z majątku cechowego,
- 2) wstępne od nowe przyjętych członków;
- 3) składki, które w cechu egzaminowani majstrowie, tudzież do cechu wpisywani i z cechu wywaleni uczniowie, płacić są obowiązani na pokrycie wydatków przy egzaminach, wpisywaniu i wywaleniu ponocznych,
- 4) wszystkie podług niniejszej ustawy przepisane i osiągnięte jak porządkowe.

§ 33.

Z kasy cechowej wydawane będą:

- 1) procenta od długów cechu i spłaty na umorzzenie tychże preznaczone;
- 2) ciężary i podatki na majątku cechowym ciężające;
- 3) kosztą prowadzenia administracji interesów cechowych;
- 4) zapomóżki przez Zarząd (§ 24) lub przez zebranie cechowe dla potrzebujących członków cechowych lub ich pozostałych uchwalone;
- 5) wynagrodzenie dla komisji egzaminacyjnej;
- 6) oprócz tego wydatki przez zebranie cechowe zgodnie z ustawą na ogólne cele cechu przyznaczone.

Wydatków na zabawy wozburzyskie nie wolno z kasy cechowej opłacać.

§ 34.

Jeżeli dochody nie wystarczają na wydatki, wynikły niedobór będą pokryły nadzwyczajnymi składkami członków cechowych. O wysokości składek stanowią będzie zebranie cechowe. Składki będą na wszystkich członków cechu porównie rozdane.

§ 35.

Dokumentacja i akta cechu, walory papierowe i gotówka, przewyższające wartość będą w skrzyni cechowej pod podwójnym zamknięciem u starszego majstra zachowane. Drugi klucz do skrzyni znajdować się będzie u podskarbiego.

Książki kasowe i gotówka aż do wysokości będą się znajdowały w schowaku u podskarbiego.

Też wienien złożyć roczny etat kasy i podać go Zarządowi do przereźnienia i do przedłożenia zebraniu ochotczowemu. Do wszelkich wypłat potrzebujące podskatki pisemnego zezwolenia starszego majstra i dwóch członków Zarządu, z któremu co kwartał winien podawać listę członków należących w składkach.  
(Dokończenie nastąpi).

### Wiadomości miejscowe i prowincjonalne.

**Poznań, 30 kwet.** Magistrat objaśnia podatkom wycenianym miasta znowo, że w poleceniu majstra skarbu, i w r. biż. na ładze 3 mk. podatku klasycznego, tylko 2 mk. 88 fen. zapłaca. Nad to oznajmia, że reklamacje przeciwko złyty wyskoniem podatku, należą przesyłać do magistratu najpóźniej do 31. maja b. r., nie że przesłanie takich reklamacji nie wpływa wcale na termin płacenia podatków, który ściśle przestrzegany być winien. Na reklamacjach musi być cytynie podane nazwisko i miejsce zamieszkania reklamującego.

— \* **Instrukcja dla pielgrzymów do Krakowa.** Trzy są główne koleje, któreimi od nas można do Krakowa dojechać: 1. do górnośląską, kluczborską i olesieńską — z przystankiem w Krakowie.

Pierwsza droga z Poznania, prowadzi wszystkie stacje, którei znajdują się w miejscach północno-zachodnich, a więc, którei dojeżdżają do stacji: Ciempia, Kościan, Leszno, Rawica, Bojanowo itd. Chcąc być w jednym dniu w Krakowie, trzeba zbyć pojezdu, który wyjeżdża z Poznania o 4 godz. 52 min. rano, a staje we Wrocławiu o 8 godz. 12 min. rano. Zapisał się można do Wrocławia, gdzie około 3 godzin zaczątek trzeba. Z Wrocławia wyjeżdża się o godzinie 12 minut 15 w południe i jedzie się dalej na Brzeg, Opole, Gliwice, Katowice do Oświęcimia, gdzie się staje o 6 godz. 37 minut wieczorem.

Podróż do Oświęcimia kosztuje IV klasa około 7 mk. 30 fen. z Poznania, III kl. 14 mk. 60 fen., II kl. 21 mk. 90 fen.

Mieszkańcy Poznania, północno-zachodnich i północnych powiatów, a więc ci, którzy dojeżdżają do stacji leżących na linii Krzyż-Poznań i Złazny-Poznań mogą jechać albo drogą pierwszą (na Wrocław), albo też koleją poznańsko-kluczborską i to poociem wychodzącym z Poznania o 7 godzinia 14 minut rano, stającym w Jarocinie o 5 $\frac{1}{2}$ , w

Kempnie o 11 $\frac{1}{2}$ , a w Kluczborku o 12 godz. 25 minut w południe.

Prześiadając trzeba w Kluczborku, Szopnicach i Oświęcimiu i do tych też tylko stacje biletu zakupować można. Podróż do Oświęcimia z Poznania kosztuje IV klasa 5 mk. 65 fen., III klasa 11 mk. 80 fen., II kl. 16 mk. 95 fen. Różnica do Krakowa nie wielka.

Tej drogi ująć prócz tegoż wycieczki ci mieszkający powiatów północno-wschodnich, którzy jadą do Torunia, Bydgoszczy, Trzemeszka do Gaizna, nie chcą jechać na Poznań, tylko z Gniezna na Wresznię, Miłostaw do Jarocina. Ci wszyscy muszą się starać, aby być na pół do dziewiętej rano w Jarocinie.

Olesieńsko-gnieźnieńską chcą zjechać w jednym dniu do Krakowa, można tylko jechać tym poociem, którei wyjeżdża z Jarocina o 5 godzinie 16 minut z rana. Z Jarocina wyjeżdżają jechać koleją kluczborską, da tego tylko pielgrzymi z Koźmina, Krotoszyń i Zdun z tej kolei korzystają mogą. Podróż kosztuje z Koźmina do Oświęcimia IV kl. około 4 a. 35 fen., III kl. 8 m. 70 fen., II kl. około 12 marek.

Prześiadając się trzeba w Oleszynie, Szopnicach i Oświęcimiu. Z Oleszyna wyjeżdża się do Krakowa, można tylko jechać tym poociem, którei wyjeżdża z Jarocina o 5 godzinie 16 minut z rana. Z Jarocina wyjeżdżają jechać koleją kluczborską, da tego tylko pielgrzymi z Koźmina, Krotoszyń i Zdun z tej kolei korzystają mogą. Podróż kosztuje z Koźmina do Oświęcimia IV kl. około 4 a. 35 fen., III kl. 8 m. 70 fen., II kl. około 12 marek.

Z Oleszyna wyjeżdża o 7 godz. 43 min. wieczorem wycieczek razem do Krakowa i staną tam o 9 $\frac{1}{2}$  godz. 40 minut wieczorem.

Z powrotem, chcąc w jednym dniu zjechać do domu, wyjechać trzeba z Krakowa o godzinie 7mej minut 28 i jechać trzeba tylko przez Wrocław, gdyż na innych kolejkach trzebałby nocować da braku połączenia poociem.

Taryfa kolejowa obniżona nie została. Co do biletów legitymacyjnych da mieszkanki i programu, podaną zostanie wiadomość do pism, skoro nadejdą instrukcje z Lwowa od głównego kierownika pielgrzymki. Upraszamy interesowanych, aby te wiadomości przysłać tymczasowo jako odpowiedź na ich listy.

Prosimy pisma polskie o potwierdzenie tej instrukcji. Ks. T. Czochryński, W. Stawieński.

Termin wyjazdu w wigilią uroczystości, tj. w środę 7. maja.

W wiadomości naszem na stanę do składki, na pamiątkę złotego walecia oca-stawa, nowy pamiatk na czasie poległych w r. 1870 i 71 żołnierzy, rodem

z W. Księstwa. Odezwia niemiecka wzięty będzie do składki. Panie zaś, należące do tutajszego „Kryger (erajunt), zakupić mają na tę samą pamiątkę kilka kółek dla chorych, w tutajszemu zakładzie Drakonisk.

— \* **Polityka** weszłej soboty przeobraży się po cywilnemu przybywaniu na koncertnie 17 osób, z których też, którei już były karane, powędrują do Kosiłana.

— \* **Magistrat** tutajszy ogłasza, że od jutra nowe gwidanie stróży miejskich ustania.

— \* **Szanowny** Publiczności szczerzy uwagę na inserat p. Pawłowicza w dzisiejszym numerze zamieszczony, a polecający nowo utworzoną szkołę gry na fortepianie i skrzypcach, śpiewu i konwersacji francuskiej.

— \* **Teatr** polski. Sprawozdanie z wtorkowego przedstawienia Fatalny żart da braku miejsca odkładamy da przyszłego numeru.

— \* **Arrestowano** pewnego kupcyka, który kradł swemu przyjacielowi sukna i innemu kupcowi odprzedawał. I tego też zasądzone do więzienia.

### Przebieg Redakcji.

— \* **Na licznym** zapytaniu z wielu stron co da pielgrzymki do Krakowa, domocmy, że nie tylko samy Panowie, lecz i Panie w niej udział brać mogą. Dalej, że instrukcja podróży jest w dzisiejszym numerze ogłoszona; czwartą klasą można jechać da granicy tj. do Oświęcimia; wreszcie nie potrzeba do Krakowa z naszych stron żadnych paszportów, ani kart legitymacyjnych.

Redaktor odpowiedzialny Wiktor Stawieński w Poznaniu. (Za wszelkie różnice i pomyłki ogłoszenia i nadawane reklamy, redakcja pisma naszego nie bierze żadnej odpowiedzialności).

### Ceny targowe w Poznaniu, z dnia 30. kwietnia.

Ceny ustanowione przez zarządzenie kupieckie	Za 50 kilogramów	
	złoty	poł. mk. fen.
Węszary	8 15	8 15
Zyta	6 5	5 15
Jęczmień	6 55	5 75
Chmiel	6 25	5 90
Grzechu da gotowania	7 00	6 80
— na pasze	5 80	5 70

## 2 gospodarstwa

na sprzedaż przy Kostrzynie.  
Pierwsze: 45 morgi ziemi, a także i budynkami w dobrzym stanie, z ogrodem i łąkami, w przyrodniczym i zimowym zasiew. 1/2 muzy może zostać na hipotece, 1/4 zaś jest do amortyzowania. Blizsze wiad. udzieli 513 Piotr Swierkowski w Kostrzynie.

Dругие: 60 morgi dobrej ziemi, łąki i łąki, budynki w dobrym stanie, zasiew zimowy i letni, w przyrodniczym i zimowym zasiew. 1/2 muzy może zostać na hipotece. Dowiedzieć się można u Piotra Swierkowskiego w Kostrzynie. (514)

## Stodoła

drewniana, w dobrzym stanie, w przyrodniczym i zimowym zasiew. 1/2 muzy może zostać na hipotece. Dowiedzieć się można u Piotra Swierkowskiego w Kostrzynie. (514)

## Franczerek Józefowski,

(505) Szamborowa p. Strzałkowo.

## Kantor ogłoszeń i pośrednictw

R. M. Koczorowski w Poznaniu

wyszukuje kupna lub dzierżawy fabryk, gospodarstw, domów, handli, hoteli, polski na pewnym zakresie, w przyrodniczym i zimowym zasiew. Blizsze wiad. udzieli 513 Piotr Swierkowski w Kostrzynie. (514)

## Na morasie Maj.

- 1) Ks. Noras. Miesiąc Maj. Kwiaty św. Leonarda. Miłkovo do 50 fen.
- 2) Ks. Holubiński. Miesiąc Maj. Kraków. 60 fen.
- 3) Ks. Prokop. Miesiąc Maj. Warszawa. 50 fen.
- 4) Ks. Grozel. Nowy miesiąc Maj. Warszawa. 1 surk. 20 fen.
- 5) Ks. Biełkowski. Miesiąc Maj. da mieszkanie chrześcijańskie. Warszawa. 1 surk.
- 6) Mieszanie Niepokalanej Serca Jezusowego. Maryi Pauny. Polpeln 1 surk.
- 7) Segur ks. Biskup. Miesiąc Maj. Polpeln. 1 surk. 20 fen.
- 8) Dwanaście Nowen wraz z krótkim naboż. najfemom. Polpeln. 30 fen. polowa księgowania. (509)

## N. Kamińskiego i Sp.

w Poznaniu.

Szanownej Publiczności uprzejmie donoszę, iż z dniem 1. maja r. b. tu w miejscu złożyłem

## Instytut muzyczny

1) do 1) **Śpiewania**, po 2) **Skrzypiec**, po 3) **Śpiewu**, zarazem udzielając białe (tak w domu, jako też po doświadczeniu), a 4) **Prace** w naukach ścisłych, jako też po 5) **Pozątki** w nauce języka francuskiego.

Honorarium we wszystkich 5 naukach tylko miesięczno 20 marek.

## Co dziennie lekcy

A o godzinie 1-5, mieszkanie przy ul. 7 marek.

## 4 lekcye w tygodniu.

Mające nadzieję, iż Szanowna Publiczność czytałby poprosić moją przedsięwzięcie, polecam się łaskawej pamięci. Z szacunkiem

## Józef Pawłowicz. nanczejnik muzyki,

(494) Małe Gąbryki nr. 8 w podwórzu na prawo II piętro.

## P. T.

Niniejszem pozwalam sobie zawiadomić Szanowną Publiczność, że z dniem 1. maja r. biż. przenoszę moją

## fabrykę mydła i handel mydła

turbowny i cząstkowy przy ulicy nr. 19 na Frydrykowską ulicę nr. 31 naprzeciw nowej poczty. Z uszanowaniem

## Jakób Neufeld.

## Księgarnia Tytusa Bazskiewicza w Poznaniu

połączenia książek następujące da naboiestwa mapowego:  
Księzda A. Jelowickiego Miesiąc Maj. 5 mk.  
Ks. Arcybiskupa Holubińskiego Miesiąc Maj poświęcony N. Maryi Paninie. 60 fen.  
Św. Leonarda D. P. M. Kwiaty poświęcony w miesiąc Maju Najświę. Maryi Pauny, tytuł X. 50 fen.  
Ks. Prokopa Nowy miesiąc Maj u święt. N. Maryi Pauny. 1 surk. 20 fen.  
Ks. L. Sokołowski Wykład Literni Łowickich na każdy dzień miesiąca Majowy. 1 mk.  
Ks. Segura Miesiąc Maj. 50 fen.  
Ks. Holubińskiego Gąsienice (każda serja 60 fen.)  
Ks. Prokopa Marya w Literni Łowickich wiewłona. 5 mk.  
Św. Alfonsa Liguorego Uwielebnienia Maryi (każda ks. Prokopa. 3 mk.)  
Majowe naboiestwo w Berlini 1897 r. 40 fen.  
Ks. Grozel. Miesiąc Maj da młodzieńcy. 50 fen.  
Ks. Jelowickiego Nowiny da N. Pauny Maryi. 30 fen.  
Ks. D. Herouville o Nabożniowaniu N. Pauny. 1 surk. 30 fen.  
Naboiestwo da Królowej Dobrych Dziej. 60 fen.  
Ks. Antoniewicza Wianuszek Majowy da Najświę. Bogorodnicy (pieśni). 20 fen.

## Chłopca lub dziewczynkę

do posług posiadają księgowania (515) M. Leitgeber i Spółki.

Dla dwóch panów jest bardzo elegancyjny pokój w środkowej części miasta, w gorzelnianym domu przy ulicy Korzeniowej, w przyrodniczym i zimowym zasiew. Blizsze wiad. udzieli 513 Piotr Swierkowski w Kostrzynie. (516)

## Ujazd pod Grodziskiem.

Nakładca Dr. Roman Szymanski w Poznaniu. — Ocznikami Jarosław Leitgeber w Poznaniu. — Biuro Redakcji: Plac Wilhelmski nr. 18 w podwórzu I piętra.

Bezpłatne leczenie przeciw pianistom. Wszelkie choroby i pomyłki zapląkajemy poleca się nurologi nieślubny chor. przebieg tej choroby, który już w ostatnim okresie przysposobkach jak najpóźniej zaczął się, i co najmniej 10 dni w W. Krzyżu w Berlinie, Liebfeldstr. nr. 30

## Mieszkan. Kół Żelazkiej ulicy

Starego Rynek

## Jan Polowski,

Wielka 42

Dla ubogich od 8-9 rano bezpłatnie. (429)

## Dwóch dobrych

czeladników krawieckich

znajdą się w miejscu w stawie

## Pinkowskiego

w Sarnowie. (510)

## Chłopiec

przezadnych zdolności, któryi się chciał poświęcić dobrej nauce, może się zgłosić Miłkowska ul. nr. 26. Także przyjęto się chłopca z przemowy. (493)

## Wł. Wichrowski, tapicer.

## Uczeń

z odpowiednią wykształceniem, znający język polski i niemiecki, znajduje w mojej pracowni natychmiast miejsce.

## Antoni Stark

złotnik i jubiler,

(504) Wilhelmska ulica nr. 21.

## Teatr polski w Poznaniu.

Dziś, w środę

## WANDA,

opera w 5 aktach.

Początek o godzinie 7 $\frac{1}{2}$ .